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VERBALE N. 4 DEL 20.04.2024 

RELAZIONE SULLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 

Premesso che l'organo di revisione, nominato con deliberazione C.C. n. 21  del 22.06.2021 ha: 

- ESAMINATO lo schema di Rendiconto della ges>one 2024, unitamente agli allega> di legge, approvato con 
deliberazione G.C. n. 33 del 05.04.2024; 

- RISCONTRATO CHE lo schema di Rendiconto della ges>one 2023 risulta composto dai seguen> documen> 
contabili fondamentali: Conto del bilancio e Stato patrimoniale; 

- PRESO ATTO CHE con deliberazione G.C. n. 32 del 05.04.2024, su cui l'organo di revisione ha espresso 
parere n. 2/2024 senza rilevare irregolarità, è stato effeLuato il riaccertamento ordinario dei residui 
aMvi e passivi per il Rendiconto della ges>one 2023; 

- VISTI: il D.Lgs. n.267/2000 (arL. 151, 227/232 e 239, comma 1, leLera d); il D.Lgs. n.118/2011 (art.11, 
commi 4 e 6 – allegato n.10); il Regolamento di contabilità; 

- VISTO il parere di regolarità tecnico – contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

- VISTI il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione C.C. n. 50 del 30.12.2023 
e il Rendiconto della ges>one 2022 approvato con deliberazione C.C. n. 7 del29.04.2023); 

APPROVA 

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del Rendiconto della ges>one 2023 e sullo schema 
di Rendiconto per l’esercizio finanziario 2023 del Comune di VALLE CASTELLANA che forma parte integrante e 
sostanziale del presente verbale. 

L’ORGANO DI REVISIONE 

DOTT.  Evandro Ranieri 
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PREMESSA 

L’Organo di revisione del COMUNE DI VALLE CASTELLANA ha ricevuto in data 06.04.2023 con Pec mail, la 
deliberazione D.G. n. 33 del 05.04.2024, di approvazione dello schema di Rendiconto della ges>one 2023 e della 
rela>va proposta di deliberazione di Consiglio Comunale, corredata oltre che dai documen> fondamentali 
(Conto del bilancio, Conto economico e Stato patrimoniale) anche dai seguen> documen> contabili:  

• la relazione sulla ges>one; 

• il prospeLo di verifica del rispeLo della riduzione tendenziale della spesa del personale 2023; 

• il prospeLo delle spese di rappresentanza 2023; 

• la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà struLurale 2023, da cui l’ente risulta non 
struLuralmente deficitario;  

• elenco dei residui aMvi e passivi dis>n> (mantenu>, cancella> e reimputa>) per anno di provenienza, 
approva> con deliberazione G.C. n. 32 del 05.04.2024; 

• il conto del tesoriere e il conto dell’economo; 

• il prospeLo dei da> SIOPE; 

• il prospeLo di determinazione del F.C.D.E.; 

• il prospeLo di composizione del FPV; 

• il piano degli indicatori ex D.M. 22.12.2015;  

• il riequilibrio di bilancio 2023; 

• gli altri allega> previs> dalla legge e dal regolamento di contabilità (agli aM dell’ufficio). 

TENUTO CONTO CHE: 

• il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggeMva ed oggeMva nei confron> delle 
persone che determinano gli aM e le operazioni dell’ente 

• durante l’esercizio finanziario le funzioni sono state svolte in oLemperanza alle competenze contenute 
nell’art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche mo>vate di campionamento; 

• le funzioni richiamate ed i rela>vi pareri espressi dall’organo di revisione risultano deLagliatamente 
riportate nella documentazione a supporto dell’aMvità svolta.  
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CONTO DEL BILANCIO 

Verifiche preliminari 

L’Organo di revisione sulla base della documentazione prodoLa in uno alla deliberazione G.C. n. 33 del 
05.04.2024, ha verificato: 

• la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle 
disposizioni di legge e regolamentari; 

• la corrispondenza tra i da> riporta> nel conto del bilancio con quelli risultan> dalle scriLure contabili;  

• il rispeLo dal 01.01.2015 del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamen> 
e degli impegni; 

• la correLa rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risulta> di cassa e di competenza 
finanziaria e la corrispondenza tra le entrate a des>nazione specifica e gli impegni di spesa assun> in 
base alle rela>ve disposizioni di legge;  

• l’equivalenza tra gli accertamen> di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli rela>vi ai servizi per 
conto terzi e par>te di giro; 

• il rispeLo della norma>va in materia di trasparenza, di pubblicità dell’indicatore dei pagamen> e dei 
bilanci, di cer>ficazione del credito, di ges>one della PCC/MEF, di vincoli di spesa per acquis> di beni/
servizi e di “spending review”, nonché il rispeLo delle norme in materia di BDAP; 

• l’adempimento degli obblighi fiscali rela>vi a I.V.A., I.R.A.P., sos>tu> d’imposta in scadenza nell’anno 
2023; 

• i rappor> di credito e debito al 31/12/2023 con le società partecipate siccome da nota informa>va 
allegata allo schema di rendiconto; 

• che l’Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con aLo della G.C. n. 32 del 
05.04.2024come richiesto dall’art. 228 comma 3 del TUEL; 

• che sono state verificate in termini di competenza e di correLezza tuLe le variazioni contabili e di 
bilancio adoLate nel corso del 2023 con deliberazioni consiliari, con deliberazioni giuntali e con 
determinazioni dirigenziali. 

• che l’Ente ha dato aLuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tuM i rilievi 
mossi dalla Corte dei con> in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepi> degli organi di controllo 
interno e degli organi di revisione amministra>va e contabile, ai sensi dell'art. 31, D.Lgs. n. 33/2013; 

• nel corso dell’esercizio 2023, in ordine all’eventuale u>lizzo dell’avanzo di amministrazione in sede di 
applicazione dell’avanzo libero, l’Ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli arL.195 e 
222 del TUEL (u>lizzo di entrate a des>nazione specifica e an>cipazioni di tesoreria), come stabilito dal 
comma 3-bis, dell’art. 187 dello stesso Testo unico; 

• l’Ente ha predisposto e allegato al rendiconto la cer>ficazione e l’annessa relazione rela>va al 
raggiungimento degli obieMvi di servizio per la funzione servizi sociali nel 2023 
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GesHone Finanziaria 

L’organo di revisione, in riferimento alla ges>one finanziaria, rileva e aLesta che: 

• risultano emessi e correLamente codifica> ai fini SIOPE n. 629 reversali e n. 1269 manda> di 
pagamento che risultano emessi in forza di provvedimen> esecu>vi e sono regolarmente es>n>;  

• il ricorso all’an>cipazione di tesoreria è stato effeLuato nei limi> previs> dall’ar>colo 222 del TUEL; 
gli u>lizzi, in termini di cassa, di entrate aven> specifica des>nazione per il finanziamento di spese 
corren> sono sta> effeLua> nel rispeLo di quanto previsto dall’ar>colo 195 del TUEL e al 
31/12/2023 risultano totalmente reintegra> mediante accantonamento nella predeLa 
an>cipazione di tesoreria; 

• il ricorso all’indebitamento è stato effeLuato nel rispeLo dell’art. 119 della Cos>tuzione e degli 
ar>coli 203 e 204 del TUEL, rispeLando i limi> di cui al primo del citato ar>colo 204; 

• gli agen> contabili, in aLuazione degli ar>coli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro 
ges>one entro il 30 gennaio 2024, allegando i documen> previs>; 

• i pagamen> e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto 
del tesoriere dell’ente, reso entro il 30 gennaio 2024 e si compendiano nei prospeM di seguito 
riporta>. 

RisultaH della gesHone 

Saldo di cassa  

Il saldo di cassa al 31.12.2023 risulta cosi determinato  

Il fondo  di cassa vincolato è cosi determinato  

L’ente non ha provveduto ad aggiornare correLamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2023, il dato 
riportato deriva dalla ges>one precedente si sta procedendo alla verifica puntuali della effeMva esistenza dei 
vincoli. 
L'Organo di Revisione segnala che la quan>ficazione della cassa vincolata è un adempimento estremamente 

SALDO DI CASSA RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo Cassa 1° Gennaio 1.370.100,30 €

Riscossioni 1.408.649,86 € 4.912.540,65 € 6.321.190,51 €

Pagamenti 2.214.731,15 € 2.787.130,65 € 5.001.861,80 €

Fondo Cassa al 31 Dicembre 2.689.429,01 €

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre

Differenza

Di cui Parte Vincolata 54.218,71 €

Giacenza Complessiva Giacenza Vincolata 

Anno 2021 2.123.187,47 € 117.767,84 €

Anno 2022 1.370.100,30 € 117.767,84 €

Anno 2023 2.689.429,01 € 54.218,71 €
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importante per garan>re, in ogni momento, il pagamento delle spese vincolate per le quali è stato già registrato 
il correlato incasso. Pertanto, si raccomanda un più aLento monitoraggio della cassa vincolata sia in termini di 
quan>ficazione che di eventuale reintegro della quota u>lizzata per spese corren>  
L’Organo di revisione ha verificato l’esistenza dell’equilibrio di cassa. 

TempesHvità pagamenH e comunicazione ritardi 

L’Ente ha inoltre pubblicato sul proprio sito is>tuzionale entro il 31/01/2022, ai sensi dell'art. 33 del 
decreto legisla>vo 14 marzo 2013, n.33 ed el DPCM 22/09/2014, l’indicatore annuale di tempes>vità 
dei pagamen> per l’anno 2022 ed ha pubblicato nei termini di legge i corrisponden> indicatori 
trimestrali.  

L’Ente ha effeLuato le comunicazioni trimestrali ed annuali alla PCC/MEF ai sensi dell’art.27 del D.L. 
n.66/2014 e dell’art.7-bis del D.L. n.35/2013.  

Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà struTurale 

L’Ente nel Rendiconto 2023 pur non rispeLando tuM i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
struLurale pubblica> con decreto del Ministero dell’Interno del 29/12/2018, non risulta struLuralmente 
deficitario avendo sforato solo i seguen> parametri: 

- P2 indicatore 2.8 (incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni defini>ve di parte 
corrente) < 22% 

- P8 indicatore concernente l'effeMva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) < 47% 

Resa del conto degli agenH contabili 

Gli agen> contabili (economo e tesoriere) in aLuazione degli ar>coli 226 e 233 del Tuel hanno reso il conto della 
loro ges>one, entro il 30 gennaio 2024, allegando i documen> di cui al secondo comma del citato art. 233. I 
predeM con> sono sta> parifica> dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

Altre verifiche 

In relazione all’aMvità di revisione e di vigilanza ges>onale si rinvia a quanto osservato, suggerito e rilevato nei 
verbali adoLa> da questo organo nel corso dell’anno 2023, nonché a quanto evidenziato nella presente 
relazione al rendiconto, che cos>tuisce la summa  della aMvità e delle funzioni rimesse a questo collegio dalla 
vigente norma>va. 
L’Organo di revisione ha verificato il rispeLo dei principi e dei criteri di determinazione dei residui aMvi e passivi 
dispos> dagli ar>coli 179, 182, 189 e 190 del TUEL. L’Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui 
aMvi e passivi al 31/12/2023 come previsto dall’art. 228 del TUEL con aLoG.C. n. 32 del 05.04.2024 munito 
del parere dell’organo di revisione. 
L’organo di revisione aLesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redaLa conformemente a quanto 
previsto dall’ar>colo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 ed 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condoLa sulla base dei risulta> consegui>. Nella relazione sono 
illustrate le ges>oni dell’ente, i criteri di valutazione u>lizza>, nonché i faM di rilievo verifica>si dopo la chiusura 
dell’esercizio. 
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Risultato di amministrazione 

L’Organo di revisione ha verificato e aLesta che: 

a) Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2023, presenta un avanzo di Euro 359.676,82, come risulta 
dai seguen> elemen>: 

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 1.370.100,30 €

RISCOSSIONI (+) 1.408.649,86 € 4.912.540,65 € 6.321.190,51 €

PAGAMENTI (-) 2.214.731,15 € 2.787.130,65 € 5.001.861,80 €

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.689.429,01 €

PAGAMENTI per azioni esecu>ve non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00 €

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 2.689.429,01 €

RESIDUI ATTIVI (+) 5.011.189,30 € 2.180.703,90 € 7.191.893,20 €
   di cui derivan: da accertamen: di tribu: effe=ua: sulla base della 
s:ma del dipar:mento delle finanze 0,00 €

RESIDUI PASSIVI (-) 4.979.061,51 € 3.319.236,96 € 8.298.298,47 €

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 1.223.346,92 €

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022  (A)(2) (=) 359.676,82 €

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2022: 

Parte accantonata (3)

Fondo credi> di dubbia esigibilità al 31.12.2022 (4) 135.740,76 €

Accantonamento residui peren> al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5)

Fondo an>cipazioni liquidità

Fondo  perdite società partecipate

Fondo contezioso 70.000,00 €

Altri accantonamen> 106.726,94 €

Totale parte accantonata (B) 312.467,70 €

Parte vincolata 

Vincoli derivan> da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivan> da trasferimen>

Vincoli derivan> dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente aLribui> dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 0,00 €

Parte desHnata agli invesHmenH

Totale parte desHnata agli invesHmenH ( D) 0,00 €

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 47.209,12 €

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contraLo(6) 0,00

Se E è negaHvo, tale importo è iscriTo tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)
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La parte accantonata al 31/12/2022 è così dis>nta: 

La parte vincolata al 31/12/2022 è così dis>nta: 

La parte des>nata agli inves>men> al 31/12/2023 è pari a € 0,00. 

L’Organo di revisione ha verificato la quan>ficazione delle quote vincolate, des>nate e accantonate e la natura 
del loro finanziamento.  

Si specifica che nel bilancio 2023 non è stato applicato avanzo di amministrazione vincolato. 

b) Il risultato di amministrazione nell’ul>mo triennio ha avuto la seguente evoluzione: 

L’Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell’esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese 
di inves>mento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all’All.4/2 al D. Lgs.118/2011 e 
s.m.i., non è stato cos>tuito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione: 

- vincolato; 

- des>nato ad inves>men>; 

- libero; 

 a seconda della fonte di finanziamento. 

Conciliazione tra risultato della gesCone di competenza e il risultato di amministrazione 

Il risultato della ges>one di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguen> 
elemen>: 

Fondo Crediti di Dubbia e Difficile Esazione 135.740,76 €

Fondo di Garanzia debiti Commerciali 45.354,59 €

Fondo Anticipazione Liquidità

Fondo rischi per Contenzioso 70.000,00 €

Fondo Accantonamenti per indennità di fine Mandato 16.372,35 €

Fondo accantonamento Covid 45.000,00 €

TOTALE PARTE ACCANTONATA 312.467,70 €

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti dai trasferimenti

Vincoli derivanti da contrazione dei Mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente

Altri Vincoli

TOTALE PARTE VINCOLATA  0,00 €

2021 2022 2023

Risultato d'amministrazione (A)  €  257.750,56  €  442.565,65  €  359.676,82 

composizione del risultato di amministrazione:

Parte accantonata (B)  €  212.750,56  €  277.571,54  €  312.467,70 

Parte vincolata (C )  €  -    €  -    €  -   

Parte des>nata agli inves>men> (D)  €  -    €  -    €  -   

Parte disponibile (E= A-B-C-D)  €  45.000,00  €  164.994,11  €  47.209,12 

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

GesHone di competenza 2022

Accertamen>  €  7.093.244,55 

Impegni  €  6.106.367,61 

SALDO GESTIONE COMPETENZA*  €  986.876,94 

Fondo pluriennale vincolato iscriTo in entrata  €  356.330,76 

Fondo pluriennale vincolato di spesa  €  1.223.346,92 
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La ges>one della parte corrente, dis>nta dalla parte in conto capitale, integrata con l’applicazione a bilancio 
dell’avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi preceden>, presenta per l’anno 2022 la seguente situazione: 

SALDO FPV -€  867.016,16 

GesHone dei residui

Maggiori residui aMvi riaccerta> (+)  €  12.164,63 

Minori residui aMvi riaccerta> (-)  €  394.441,12 

Minori residui passivi riaccerta> (+)  €  179.526,88 

SALDO GESTIONE RESIDUI -€  202.749,61 

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA  €  986.876,94 

SALDO FPV -€  867.016,16 

SALDO GESTIONE RESIDUI -€  202.749,61 

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO  €  100.000,00 

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO  €  342.565,65 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022  €  359.676,82 

*saldo accertamen> e impegni del solo esercizio 2022

VERIFICA EQUILIBRI  
(solo per gli EnC locali)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA 
(ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese corren> iscriLo in entrata (+)   -   

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)   2.443.936,85 

    di cui per es:nzione an:cipata di pres::
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contribu> agli inves>men> direLamente des>na> al rimborso dei pres>> da amministrazioni 
pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese corren> (-)   2.247.675,36 

D1)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimen> in conto capitale (-)   -   

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - >tolo 2.04  Altri trasferimen> in conto capitale (-)

F1) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e pres>> obbligazionari (-)   40.725,65 

    di cui per es:nzione an:cipata di pres::

F2) Fondo an:cipazioni di liquidità (-)

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)   155.535,84 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) U>lizzo avanzo di amministrazione per spese corren> e per rimborso pres>> (+)   -   

    di cui per es:nzione an:cipata di pres::

I) Entrate di parte capitale des>nate a spese corren> in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+)   -   

    di cui per es:nzione an:cipata di pres::
L) Entrate di parte corrente des>nate a spese di inves>mento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili (-)   -   

M) Entrate da accensione di pres>> des>nate a es>nzione an>cipata dei pres>> (+)

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE  ( O1=G+H+I-L+M)   155.535,84 

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N  (-)   27.694,86 

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-)

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE (-)   127.840,98 

- Variazione accantonamen> di parte corrente effeLuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)   7.201,30 
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Conciliazione dei risultaC finanziari 

La conciliazione tra il risultato della ges>one di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai 
seguen> elemen>: 

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE   120.639,68 

P) U>lizzo avanzo di amministrazione per spese di inves>mento (+)   100.000,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscriLo in entrata (+)   356.330,76 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   4.139.275,51 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contribu> agli inves>men> direLamente des>na> al rimborso dei pres>> da amministrazioni 
pubbliche (-)

I) Entrate di parte capitale des>nate a spese corren> in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)   -   

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione credi> di breve termine (-)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione credi> di medio-lungo termine (-)

T) Entrate Titolo 5.04 rela>ve a Altre entrate per riduzione di aMvità finanziarie (-)
L) Entrate di parte corrente des>nate a spese di inves>mento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili (+)   -   

M) Entrate da accensione di pres>> des>nate a es>nzione an>cipata dei pres>> (-)

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)   3.307.934,41 

U1)  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-)   1.223.346,92 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di aMvità finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimen> in conto capitale (+)

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - >tolo 2.04  Altri trasferimen> in conto capitale (+)

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE  (  Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1)   64.324,94 

Z/1) Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N  (-)

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-)   -   

Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE   64.324,94 

- Variazione accantonamen> in c/capitale effeLuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE   64.324,94 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione credi> di breve termine (+)   -   

2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione credi> di medio-lungo termine (+)   -   

T) Entrate Titolo 5.04 rela>ve a Altre entrate per riduzioni di aMvità finanziarie (+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione credi> di breve termine (-)   -   

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione credi> di medio-lungo termine (-)

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di aMvità finanziarie (-)   -   

W1) RISULTATO DI COMPETENZA           (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)   219.860,78 

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N   27.694,86 

Risorse vincolate nel bilancio   -   

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO   192.165,92 

Variazione accantonamen> effeLuata in sede di rendiconto   7.201,30 

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO   184.964,62 

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli invesHmenH pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente   155.535,84 

U>lizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese corren> e per il rimborso dei pres>> al neLo del Fondo 
an>cipazione di liquidità (H) (-)

  -   

Entrate non ricorren> che non hanno dato copertura a impegni (-)

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N  (1) (-)   27.694,86 

- Variazione accantonamen> di parte corrente  effeLuata in sede di rendiconto'(+)/(-)(2) (-)   7.201,30   

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  (3) (-)   -     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli invesHmenH plurien.   120.639,68 

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 219.860,78 €

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 
DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA 



 

Il risultato di competenza, l’equilibrio di bilancio e quello complessivo 

Il Risultato della Ges>one di Competenza (W1) presenta un avanzo di Euro 219.860,78 

L’Equilibrio di Bilancio (W2) presenta un saldo pari ad Euro 192.165,92 mentre l’Equilibrio Complessivo (W3) 
presenta un saldo pari ad Euro 184.964,62 come sopra rappresentato 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio 
non nega>vo, nel rispeLo delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 
145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019. 

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2023 

L’Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento: 

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale; 
b) la sussistenza dell’accertamento di entrata rela>vo a obbligazioni aMve scadute ed esigibili che 

contribuiscono alla formazione del FPV; 
c) la cos>tuzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate; 
d) la correLa applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici; 
e) la formulazione di adegua> cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di 

impegni e di residui passivi coper> dal FPV. 

La composizione del FPV finale 31.12.2022 è la seguente: 

b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N  (+) 27.694,86 €

c) Risorse vincolate nel bilancio (+) 0,00 €

 d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 192.165,92 €

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)  192.165,92 €

e)Variazione accantonamen> effeLuata in sede di rendiconto(+)/(-) 7.201,30 €

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 184.964,62 €

FPV 01.01.2023 31.12.2023

FPV di parte corrente  €  -    €  -   

FPV di parte capitale  €  356.330,76  €  1.223.346,92 

FPV per par>te finanziarie  €  -    €  -   

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

2021 2022 2023

Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12  €  -    €  -    €  -   

-   di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/
competenza
-   di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza 
per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile ** 

 €  -    €  -    €  -   

-   di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza 
per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2***

 €  -    €  -    €  -   

-   di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni 
preceden> 

 €  -    €  -    €  -   

-   di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni preceden> 
per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile

 €  -    €  -    €  -   

-   di cui FPV da riaccertamento straordinario  €  -    €  -    €  -   

- di cui FPV da impegno di competenza parte conto corrente 
riguardan> gli incen>vi per le funzioni tecniche di cui all’ar>colo 113 
del d.lgs. 50 del 2016

 €  -    €  -    €  -   

 - di cui FPV da riaccertamento ordinario dei residui per somme art. 
106 DL 34/2020 e art. 39 DL 104/2020  ---  ---  €  -   
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L’alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale: 

Analisi della gesHone dei residui 

L’Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui aMvi e passivi al 31/12/2023 come previsto 
dall’art. 228 del TUEL con aLo G.C. n. 32 del 05.04.2024 munito del parere dell’Organo di revisione. 

L’Organo di revisione ha verificato: 

- il rispeLo dei principi e dei criteri di determinazione dei residui aMvi e passivi dispos> dagli ar>coli 179, 182, 
189 e 190 del TUEL; 

- la correLa conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle 
liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria;  

Nelle scriLure contabili dell’Ente persistono residui passivi provenien> dal 2019 e da esercizi preceden>.   

La ges>one dei residui di esercizi preceden> a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con aLo G.C. n. 
21 del 08.04.2023 ha comportato le seguen> variazioni: 

L’Organo di revisione ha verificato che i credi> riconosciu> formalmente come assolutamente inesigibili o 
insussisten> per l’avvenuta legale es>nzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito 
sono sta> defini>vamente elimina> dalle scriLure e dai documen> di bilancio.  

L’Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilità o insussistenza è stato 
adeguatamente mo>vato: 

- aLraverso l’anali>ca descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua 
eliminazione totale o parziale; 

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

2021 2022 2023

Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12  €  82.639,04  €  356.330,76  €  1.223.346,92 

-   di cui FPV alimentato da entrate vincolate e des>nate inves>men> 
accertate in c/competenza

 €  -    €  -    €  -   

-   di cui FPV alimentato da entrate vincolate e des>nate inves>men> 
accertate in anni preceden>

 €  82.639,04  €  356.330,76  €  1.223.346,92 

-   di cui FPV da riaccertamento straordinario  €  -    €  -    €  -   

- di cui FPV da impegno di competenza parte conto capitale riguardan> 
gli incen>vi per le funzioni tecniche di cui all’ar>colo 113 del d.lgs. 50 
del 2016

 €  -    €  -    €  -   

 - di cui FPV da riaccertamento ordinario dei residui per somme art. 
106 DL 34/2020 e art. 39 DL 104/2020  ---  ---  €  -   

VARIAZIONE RESIDUI

Iniziali Riscossi Inseriti nel 
rendiconto Variazioni

Residui attivi  €  6.802.115,65  €  1.408.649,86  €  5.011.189,30 -€  382.276,49 

Residui passivi  €  7.373.319,54  €  2.214.731,15  €  4.979.061,51 -€  179.526,88 

MINORI RESIDUI DA RIACCERTAMENTO

 Insussistenze dei residui attivi Insussistenze ed economie dei 
residui passivi

Gestione corrente non vincolata  €  101.695,94  €  49.048,64 

Gestione corrente vincolata  €  -    €  -   

Gestione in conto capitale vincolata  €  137.510,44  €  67.230,52 

Gestione in conto capitale non vincolata  €  -    €  -   

Gestione servizi c/terzi  €  4.551,31  €  45.039,44 

MINORI RESIDUI  €  243.757,69  €  161.318,60 
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- indicando le ragioni che hanno condoLo alla maturazione della prescrizione. 

L’Organo di revisione ha verificato conseguentemente che è stato adeguatamente ridoLo il FCDE.  

L’Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui aMvi è stato effeLuatodai singoli 
responsabili delle rela>ve entrate, mo>vando le ragioni del loro mantenimento o dell’eventuale cancellazione 
parziale o totale.  

L’Organo di revisione ha verificato l’anzianità dei residui aMvi e passivi come da tabella seguente: 

Dall’analisi dell’andamento della riscossione in conto residui nell’ul>mo quinquennio rela>vamente alle 
principali entrate risulta quanto segue: 

Analisi residui attivi al 31.12.2023 

Esercizi 
2019 2020 2021 2022 2023 Totali

Precedenti

Titolo I 0,00 € 0,00 € 0,00 € 16.836,22 € 71.993,15 € 417.371,91 € 506.201,28 €

Titolo II 0,00 € 26.602,11 € 35.000,00 € 30.065,25 € 85.764,67 € 218.513,75 € 395.945,78 €

Titolo III 46.392,61 € 0,00 € 1.598,25 € 0,00 € 154.558,22 € 276.037,68 € 478.586,76 €

Titolo IV 0,00 € 1.723.000,00 € 98.282,70 € 1.069.801,45 € 1.592.009,54 € 1.267.459,44 € 5.750.553,13 €

Titolo V 0,00 €

Titolo VI 0,00 €

Titolo VII 0,00 €

Titolo IX 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 59.285,13 € 13.650,32 € 72.935,45 €

Totali 46.392,61 € 1.749.602,11 € 134.880,95 € 1.116.702,92 € 1.963.610,71 € 2.193.033,10 € 7.204.222,40 €

Analisi residui passivi al 31.12.2023

Esercizi 
2019 2020 2021 2022 2023 Totali

Precedenti

Titolo I 0,00 € 936,26 € 1.250,00 € 110.315,26 € 71.507,80 € 521.736,79 € 705.746,11 €

Titolo II 7.422,50 € 2.357.436,09 € 191.118,85 € 872.272,30 € 1.284.253,64 € 2.779.639,50 € 7.492.142,88 €

Titolo III 0,00 €

Titolo IV 0,00 €

Titolo V 0,00 €

Titolo VII 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 82.548,81 € 17.860,67 € 100.409,48 €

Totali 7.422,50 € 2.358.372,35 € 192.368,85 € 982.587,56 € 1.438.310,25 € 3.319.236,96 € 8.298.298,47 €

Residui attivi
 Esercizi 
precede

nti
2019 2020 2021 2022 2023

Totale 
residui 

conservati  
al 

31.12.2023 
(1)

FCDE al 
31.12.2023

IMU/TASI

Residui 
iniziali 0,00 € 0,00 € 0,00 € 40.354,04 € 103.307,71 € 423.938,62 € 201.937,27 € 79.098,82 €

Riscosso c/
residui al 
31.12

0,00 € 0,00 € 0,00 € 10.599,19 € 40.048,94 € 285.260,12 €

Percentuale 
di riscossione 26,27 38,77 67,29

Residui 
iniziali 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 68.747,14 € 215.344,51 € 111.563,72 € 24.227,52 €
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TARSU/TIA/TARI/
TARES

Riscosso c/
residui al 
31.12

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 60.009,35 € 112.515,17 €

Percentuale 
di riscossione 0,00 0,00 0,00 0,00 87,29 52,25

Sanzioni per 
violazioni codice 
della strada

Residui 
iniziali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riscosso c/
residui al 
31.12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Percentuale 
di riscossione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fitti attivi e canoni 
patrimoniali

Residui 
iniziali 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.300,00 € 94.738,45 € 306.165,72 € 205.990,55 € 0,00 €

Riscosso c/
residui al 
31.12

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.166,15 € 191.425,72 €

Percentuale 
di riscossione 0,00 0,00 0,00 0,00 3,34 62,52

Proventi acquedotto

Residui 
iniziali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riscosso c/
residui al 
31.12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Percentuale 
di riscossione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Proventi canoni 
depurazione

Residui 
iniziali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riscosso c/
residui al 
31.12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Percentuale 
di riscossione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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VERIFICA CONGRUITA’ FONDI 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ (FCDE) 

L’Ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo credi> di 
dubbia esigibilità di € 135.740,75 come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. 
L’accantonamento è stato determinato con il metodo ordinario applicando al volume dei residui aMvi riferi> alle 
entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni 
in conto residui intervenuta nel quinquennio 2018/2022 rispeLo al totale dei residui aMvi conserva> al primo 
gennaio degli stessi esercizi. 

FONDO CONTENZIOSO 

Il “Fondo rischi contenzioso al 31.12.2023” di € 70.000,00  

FONDO ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA’ 

Il “Fondo an>cipazioni liquidità” di € 0,00. 

FONDO PERDITE AZIENDE E SOCIETA’ PARTECIPATE 

E’ stato cos>tuito un fondo di € 0,00 sulla base di quanto previsto nel bilancio 2023.  

FONDO INDENNITÀ DI FINE MANDATO 

E’ stato cos>tuito un fondo di € 16.372,35 sulla base di quanto previsto nel bilancio 2023 per indennità di fine 
mandato.  

ALTRI FONDI ED ACCANTONAMENTI 

Nel risultato di amministrazione è presente un accantonamento di € 45.000,00 come fondo 
accantonamento Covid.  

FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI  

L’Organo di Revisione ha verificato che con delibera del G.C. n. 117 del 20.12.2022 l’Ente ha effeLuato la 
valorizzazione dell’accantonamento obbligatori al fondo di garanzia Debi> Commerciali esercizio 2023 per € 
45.354,59 confluito nel risultato libero di amministrazione. 
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ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE  

Entrate 

Per quanto riguarda il grado di aTendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione 
delle entrate finali emerge che: 

In merito all’aMvità di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamen>, l’Organo di revisione, con 
riferimento all’analisi di par>colari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva 
che sono sta> consegui> i risulta> aLesi e che in par>colare le entrate per il recupero dell’evasione sono state le 
seguen>: 

IMU 

Le entrate accertate nell’anno 2023 sono aumentate di Euro 74. 682,29 rispeLo a quelle dell’esercizio 2022. 

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente: 

TARSU-TIA-TARI 

Le entrate accertate nell’anno 2023 sono diminuta di Euro 1.173,73rispeLo a quelle dell’esercizio 2022 

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI è stata la seguente: 

Entrate
Previsione definiHva 

(competenza)

AccertamenH in c/
competenza

Incassi in c/competenza %

(A) (B) Incassi/accert.H in c/competenza

(B/A*100)

Titolo I  €  1.017.871,86  €  995.464,19  €  578.092,28  €  58,07 

Titolo II  €  1.543.420,07  €  788.634,53  €  570.120,78  €  72,29 

Titolo III  €  1.030.513,84  €  383.800,45  €  659.838,13  €  171,92 

Titolo IV  €  11.289.287,16  €  2.871.816,07  €  4.139.275,51  €  144,13 

Titolo V  €  -    €  -    €  -   

AccertamenH Riscossioni

FCDE 
Accantonamento FCDE

Competenza 
Esercizio 2023

Rendiconto 2023

Recupero evasione IMU  €  80.308,73  €  10.599,19  €  -    €  56.984,01 

Recupero evasione TARSU/TIA/TARES  €  50.000,00  €  53.838,79  €  -    €  -   

Recupero evasione COSAP/TOSAP  €  -    €  -    €  -    €  -   

Recupero evasione altri tribuH  €  8.947,60  €  9.890,32  €  -    €  -   

TOTALE  €  139.256,33  €  74.328,30  €  -    €  56.984,01 

IMU

Importo %
Residui aMvi al 1/1/2023  €  31.307,71 
Residui riscossi nel 2023  €  30.945,82 
Residui elimina> (+) o riaccerta> (-)  €  -   
Residui al 31/12/2023  €  361,89 1,16%
Residui della competenza  €  50.209,37 
Residui totali  €  50.571,26 
FCDE al 31/12/2023  €  22.114,81 43,73%
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ContribuH per permessi di costruire 

Gli accertamen> negli ul>mi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione: 

La des>nazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del >tolo 1 è stata la seguente: 

Sanzioni amministraHve pecuniarie per violazione codice della strada 

(arL. 142 e 208 del d.lgs. 285/92) 

L’Ente non ha accertato sanzioni negli ul>mi tre esercizi 

Spese correnH 
Gli impegni di spesa (corrente e in conto capitale) sono sta> effeLua> nel rispeLo del principio della 
competenza finanziaria potenziata. 
Per le analisi di deLaglio della spesa corrente si rinvia alla classificazione per macroaggregato di cui al conto del 
bilancio 2021, dove vengono correLamente ed anali>camente rappresentate.  
In generale, nell’ambito delle spese corren>, anche se non obbligatorio in quanto “ente virtuoso”(id est bilancio 
e rendiconto approva> nei termini): 

- è stata garan>ta la riduzione rispeLo all’anno precedente delle spese per acquisto di beni e servizi 
richiesta dalla Legge n.244/2007; 

- sono sta> rispeLa> i limi> reca> dalla norma>va vigente in materia di spending review ex Legge 
n.228/2012 e DD.LL. nn. 78/2010, 95/2012 e 66/2014, con par>colare riguardo alle spese per 
autoveLure e per fiM passivi; inoltre, l’Ente non ha effeLuato spese per studi e consulenze, per 
consulenze informa>che, per pubblicità, per rappresentanza e p.r., per sponsorizzazioni passive, per 
missioni e per formazione. 

TARSU/TIA/TARI

Importo %
Residui aMvi al 1/1/2023

 €  8.743,73 
Residui riscossi nel 2023

 €  8.743,73 
Residui elimina> (+) o riaccerta> (-)

Residui al 31/12/2023
 €  -   0,00%

Residui della competenza
 €  55.402,51 

Residui totali
 €  55.402,51 

FCDE al 31/12/2023  €  24.227,52 43,73%

ContribuH permessi a costruire e relaHve sanzioni 2021 2022 2023

Accertamento  €  6.705,00  €  18.793,76  €  17.059,54 

Riscossione  €  6.349,00  €  5.907,76  €  3.059,54 

ContribuH per permessi a costruire e relaHve sanzioni desHnaH a spesa corrente

Anno importo % x spesa corr.

2021  €  6.705,00 100,00%

2022  €  18.793,76 100,00%

2023  €  17.059,54 100,00%

MacroaggregaH Rendiconto 2022 Rendiconto 2023 variazione

101 reddi> da lavoro dipendente  €  467.033,32  €  587.920,34 120.887,02
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Spese per il personale 

La spesa per reddi> di lavoro dipendente sostenuta nell’anno 2022, e le rela>ve assunzioni hanno rispeLato: 

- i vincoli dispos> dall’art. 3, comma 5 e 5 quater del d.l. 90/2014; 

- l’obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 
rispeLo a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 525.864,34; 

- l’art.1 comma 228 della Legge 208/2015, come modificato dall’art.16 comma 1 bis del d.l. 113/2016 e 
dall’art. 22 del d.l. 50/2017 [tale ul>mo ar>colo ha modificato l’art. 1, co. 228, secondo periodo, della 
L. nr. 208/2015, prevedendo, a par>re dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000 ed 
i 3.000 abitan> che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% 
della media delle entrate corren> registrate nei con> consun>vi dell'ul>mo triennio, l’innalzamento 
della percentuale del turnover da 75% al 100%];  

- l’art. 1, comma 562, della Legge 296/2006 [per gli en> che nel 2015 non erano assoggeLa> al paLo di 
stabilità]; 

- l’art. 1, comma 762, della Legge 208/2015,  [per gli en> che nel 2015 non erano assoggeLa> al paLo di 
stabilità]; 

- i vincoli dispos> dall’art. 9, comma 28 del d.l. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, 
con convenzioni o con contraM di collaborazione coordinata e con>nua>va; che obbligano a non 
superare la spesa dell’anno 2009 di euro 130.141,00; 

- l’art.40 del d. lgs. 165/2001; 

- l’ammontare complessivo delle risorse des>nate annualmente al traLamento accessorio del personale 
come previsto dal comma 2 dell’art.23 del d.lgs. 75/2017 assumendo a riferimento l’esercizio 2016. 

L’Organo di revisione ha verificato che la spesa di personale sostenuta nell’anno 2023 rientra nei limi> di cui 
all’art.1, comma 557, 557 quater, 562 della Legge 296/2006. 

102 imposte e tasse a carico ente  €  37.053,48  €  79.010,12 41.956,64

103 acquisto beni e servizi  €  1.161.944,87  €  978.758,48 -183.186,39

104 trasferimen> corren>  €  783.971,64  €  492.053,98 -291.917,66

105 trasferimen> di tribu> 0,00

106 fondi perequa>vi 0,00

107 interessi passivi  €  16.597,50  €  14.768,36 -1.829,14

108 altre spese per reddi> di capitale  €  4.936,50 4.936,50

109 rimborsi e poste correMve delle entrate  €  21.014,55  €  18.312,86 -2.701,69

110 altre spese corren>  €  40.886,36  €  71.914,72 31.028,36

TOTALE  €  2.528.501,72  €  2.247.675,36 -280.826,36

Media 2011/2013 

rendiconto 2022

2008 per enH non soggen al 
paTo

Spese macroaggregato 101  €  496.174,34  €  587.920,34 

Spese macroaggregato 103  €  -   

Irap macroaggregato 102  €  29.690,00  €  79.010,12 

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo 

Altre spese: da specificare…………

Altre spese: da specificare…………

Altre spese: da specificare…………
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L'Organo di revisione ha cer>ficato con parere n. 17 del 27.12.2023 la cos>tuzione del fondo per il salario 
accessorio non rilevando irregolarità. 

L’Organo di revisione ha rilasciato il parere sull’accordo decentrato integra>vo tenendo conto delle indicazioni 
della Relazione Illustra>va e Tecnico-Finanziaria. 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 

La spese per interessi passivi sui pres>> in ammortamento nell’anno 2022, ammonta ad euro 17.768,36 e 
rispeLo al residuo debito al 01.01.2023, determina un tasso medio del 1,66 %. 
In rapporto alle entrate accertate nei primi tre >toli l’incidenza degli interessi passivi è del 0,79 %. 

Servizi per conto terzi e parHte di giro 

L’andamento e l’u>lizzo delle entrate e delle spese dei servizi conto terzi e delle par>te di giro è stato coerente e 
rispeLosa della vigente norma>va contabile. 

Spese in conto capitale 

Dall’analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue: 

Gli impegni del >tolo II sono risulta> pari a € 3.307.934,41 
Il FPV di capitale invece ammonta a € 1.223.346,92 
Non sono sta> contraM mutui nel 2023. 
Nel 2023 non sono sta> effeLua> acquisi> di immobili e di mobili e arredi inclusi nelle limitazioni di cui alle 
norme più sopra richiamate. 

Totale spese di personale (A)  €  525.864,34  €  666.930,46 

(-) Componenti escluse (B)

(-) Altre componenti escluse:  €  226.226,80 

 di cui rinnovi contrattuali

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B  €  525.864,34  €  440.703,66 

(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562

Previsioni 
Iniziali

Previsioni 
Definitive

Somme 
impegnate

Scostamento fra previsioni definitive e 
somme impegnate

in cifre In %

5.529.359,93 € 11.710.617,92 € 3.307.934,41 € settantuno/75 71,75%
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO 

L’Ente ha rispeLato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del TUEL oLenendo le seguen> percentuali 
d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate corren>: 

L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione: 

Gli oneri finanziari per ammortamento pres>> ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente 
evoluzione: 

DEBITI FUORI BILANCIO 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha provveduto nel corso del 2023 al riconoscimento e 
finanziamento di debi> fuori bilancio per euro 30.653,28 di cui euro 30.653,28 di parte corrente con delibera 
del C.C. n. 3 del .17.03.2023 e deM aM sono sta> trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale 
della Corte dei con> ai sensi dell’art. 23 Legge 289/2002, c. 5; 

Tali debi> sono così classificabili: 

Dopo la chiusura dell’esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono sta>: 
riconosciu> e finanzia> debi> fuori bilancio per euro 0,00 
riconosciu> debi> fuori bilancio e in corso di finanziamento per euro 0,00 
segnala> debi> fuori bilancio in aLesa di riconoscimento per euro 0,000 
In presenza di debi> fuori bilancio di cui al punto 3) l’ente deve apporre apposito vincolo sulla quota libera 

 2021 2022 2023

Interessi passivi 13.419,04 € 16.597,50 € 14.768,36 €
entrate correnti 2.306.329,76 € 2.581.115,42 2.443.936,85 €
% su entrate correnti 0,58% 0,64% 0,60%
Limite art. 204 TUEL 10,00% 10,00% 10,00%

Anno 2021 2022 2023

Residuo debito (+) 1.167.179,30 € 1.137.853,95 € 1.070.411,92 €

Nuovi prestiti (+)

Prestiti rimborsati (-) 29.325,35 € 67.442,03 € 40.725,65 €

Estinzioni anticipate (-)

Altre variazioni +/- (da specificare)

Totale fine anno 1.137.853,95 € 1.070.411,92 € 1.029.686,27 €

Nr. Abitanti al 31/12 879 879 879 

Debito medio per abitante 1.294,49 1.217,76 1.171,43

Anno 2021 2022 2023

Oneri finanziari 13.419,04 € 16.597,50 € 14.768,36 €

Quota capitale 29.325,35 € 67.442,03 € 40.725,65 €

Totale fine anno 42.744,39 € 84.039,53 € 55.494,01 €

2021 2022 2023

Art. 194 Tuel

- lettera a) sentenze Esecutive 30.653,28 €

- lettera b) copertura disavanzi

- lettera c) ricapitalizzazioni

- lettera d) procedure espropriative/occupazioni d’urgenza

lettera e) acquisizione di beni e servizi senza impegno di spesa 13.160,23 € 2.212,92 €

Totale 13.160,23 € 2.212,92 € 30.653,28 €
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dell’avanzo di amministrazione, se capiente. 
Al finanziamento dei debi> fuori bilancio di cui al punto 1) si è provveduto come segue: 
con risorse proprie dell’ente per euro 30.653,28 

StrumenH di finanza derivata e contran di leasing 

L’Ente non ha strumen> finanziari deriva> in essere. 
L’Ente non ha in corso al 31/12/2023 contraM di locazione finanziaria.  

VERIFICA RISPETTO AI VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE 

L’Organo di revisione ha inoltre verificato il rispeLo delle disposizioni in materia di consulenza 
informa>ca previs> dall’art. 1, commi 146 e 147 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, nonché i vincoli di cui al 
comma 512 e seguen> della Legge 208/2015 in materia di acquisto di beni e servizi informa>ci. 
L’Organo di revisione ha verificato il rispeLo dell'obbligo di trasmeLere alla Corte dei con> gli aM di importo 
superiore a 5mila euro riferi> a spese per studi e incarichi di consulenza (art. 1, comma 173, legge 266/2005). 

L’Organo di revisione ha verificato il rispeLo dell'obbligo di cer>ficazione delle spese di rappresentanza previsto 
all’ar>colo 16, comma 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, conver>to, con modificazioni ed integrazioni, dalla 
legge 14 seLembre 2011, n. 148. 

(N.B. Si rammenta che ai sensi dell’art.16 comma 26 del Dl 138/2011 le spese di rappresentanza sostenute dagli 
organi di governo degli en> locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospeLo allegato al rendiconto 
di cui all'ar>colo 227 del citato testo unico di cui al decreto legisla>vo n. 267 del 2000 soLoscriLo dall’organo di 
vigilanza. Tale prospeLo è trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei con> ed è pubblicato, 
entro dieci giorni dall'approvazione del rendiconto, nel sito internet dell'ente locale.)  

EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2023 CONNESSI ALL'EMERGENZA 
SANITARIA ED ENERGETICA 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, sulla base delle risultanze del conguaglio finale di cui al DM 8 
febbraio 2024 (allega> C e D), risulta essere in surplus. 

Se in surplus, l'Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha risorse vincolate sufficien> nel rendiconto 2022. 

l'Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha provveduto, in sede di rendiconto 2023, a liberare le risorse 
in eccesso. 

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI 

L’Organo di revisione ha verificato che è stata effeLuata la conciliazione dei rappor> creditori e debitori tra 
l’Ente e gli organismi partecipa>, in quanto i vari En> al quale erano sta> richies> la verifica debi> e credi> 
reciproci (art. 6, comma 4 del decreto legge 6/07/2012, n. 95, conver>to con modificazioni dalla legge n. 135 
del 07/08/2012 hanno risposto alla data della presente relazione, richieste inoltrate tramite mail in data 
26.03.2024 indirizzate a RUZZO RETI SPA, MO.TE AMBIENTE SPA, CO.TU.GE Consorzio Turis>co del 
Comprensorio dei Mon> Gemelli, Società Consor>le Gran Sasso Laga , mentre non abbiamo alcuna risposta dal 
MO.TE AMBIENTE SPA 

L’Ente, nel corso dell’esercizio 2023, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o 
comunque sostenuto alcuna spesa a favore dei propri en> e società partecipate o controllate direLamente o 
indireLamente.  
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I debi> dell’Ente verso organismi partecipa> sono cos>tui> dal seguente elenco:  

- Ruzzo Re> SPA per € 517,06;  

I credi> dell’Ente verso gli organismi partecipa> sono cos>tui> dal seguente elenco: 

- Ruzzo Re> SPA per € 235.419,08 

- CO.TU.GE Consorzio Turis>co del Comprensorio dei Mon> Gemelli per 1.853,40 

L’Ente, nel corso dell’esercizio 2023, non ha proceduto alla cos>tuzione di una nuova o nuove società o 
all’acquisizione di una nuova o nuove partecipazioni societarie.  

L’Ente ha provveduto con Delibera di C.C. n. 24 del 30.12.2023 all’analisi dell’asseLo complessivo di tuLe le 
partecipazioni possedute, direLe e indireLe, predisponendo, ove ne ricorrono i presuppos>, un piano di 
riasseLo per la oro razionalizzazione. L’esito di tale ricognizione è stato comunicato, con le modalità previste 
dall’art. 17 del D.L. 90/2014, conver>to con modificazioni dalla legge n. 114/2014 alla Sezione Regionale di 
controllo della Corte dei Con>.  

PNRR E PNC 

L’Organo di revisione ha verificato che la contabilità al 31.12.2023 è allineata ai da> contenu> nella banca da> 
REGIS. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’andamento dei progeM è conforme alle tempis>che previste. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha rispeLato i criteri di accertamento/impegno indica> per i 
progeM a rendicontazione dalla FAQ 48 di Arconet. 

CONTO ECONOMICO 

Gli en> con popolazione inferiore ai 5000 abitan> possono allegare al rendiconto 2023 una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre 2023 redaLa con modalità semplificate. 
Si rinvia a tal fine agli schemi allega> al rendiconto 2023. 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

In relazione alle mo>vazioni specificate nel presente parere, richiamato l’ar>colo 239, comma 1, leLera b), 
punto 2, del Tuel, e tenuto conto del parere espresso dal Responsabile del servizio finanziario, l’organo di 
revisione ha verificato che lo schema di Rendiconto della ges>one 2023 è stato redaLo nell’osservanza delle 
norme di Legge, del regolamento di contabilità armonizzato, dagli arL. 151, 227/232 e 239, comma 1, leLera d) 
del Tuel e dagli art.11, commi 4 e 6 – allegato n.10 del D.Lgs. n.118/2011; 
Inoltre, l’organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei pun> preceden> osserva, suggerisce e 
considera: 

✓ aLendibili le risultanze della ges>one finanziaria; 
✓ aLendibili i risulta> economici generali e di deLaglio; 
✓ aLendibili i valori patrimoniali; 
✓ correLa la des>nazione dell’avanzo di amministrazione vincolato; 
✓ aLendibili le previsioni in ordine alla veridicità del rendiconto ed alla u>lità delle informazioni per gli 

u>lizzatori del sistema di bilancio;  
✓ adeguato il sistema contabile ed il funzionamento del sistema di controllo interno; 
✓ rispeLato il principio di riduzione della spesa di personale; 
✓ rispeLa> gli obieMvi di finanza pubblica; 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 
DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA 



 

L’Organo di revisione raccomanda di aLuare un aLento monitoraggio dell’accantonamento dell’FCDE la cui 
adeguata quan>ficazione è fondamentale per preservare la ges>one da disavanzi occul> e da potenziali squilibri 
di competenza e di cassa. Raccomanda, inoltre, di porre in essere tuLe le misure necessarie al rafforzamento 
della fase di riscossione delle entrate ed al mantenimento dei parametri dia una sana e correLa ges>one 
finanziaria e contabile.  

CONCLUSIONI 

TENUTO CONTO DI TUTTO QUANTO ESPOSTO, RILEVATO E PROPOSTO SI ATTESTA LA CORRISPONDENZA DEL 
RENDICONTO ALLE RISULTANZE DELLA GESTIONE E SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE PER L’APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.  

L’ORGANO DI REVISIONE 

DOTT. Evandro Ranieri 
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